tinius in Ep. Fam. 5, 9, 1; Pseudo-Cic. Ep. ad Octav. 7: Liv. 1, 28, 9: 3, 21, 7: 6, 15, 5: 6, 15, 6: 7, 13, 3: 7, 13, 4: 8, 33, 7: 25, 29, 6: 28, 42, 15: 34, 32, 9: 34, 32, 16: 39, 36, 8: 40, 11, 4: 40, 15, 6: 42, 10, 7. — Ab te habe ich einmal bei Alexander Nequam ed. Hervieux (Les fabulistes Latins II p. 792) fab. 10 v. 5 gefunden.

Vor dem Halbvokal *c* verliert ab überall sein *b*. Wie nach der Bemerkung von Quintil. 12, 10, 32 *aversa pro abversis* gesagt wurde, so auch *aveho*, *avello*, *averto*, *aversor*, *avius*, *avoco*, *avolo*. Abvortit Plaut. Rud. 1, 2, 76 (165); abvolat Cic. Fin. 2, 32, 106: abvectam Catull. 64, 132 sind unbeglaubigte Schreibungen. Auch in der Nebenstellung ist ab vor *v* sehr selten, so ab via Inschr. Orell. 3310, ab veste Henz. 6651, ab viro Plaut. Stich. 1, 2, 91 (148) schreiben Ritschl, Fleckeisen, a viro Götz, vergl. dessen Note. Ab *voce* und *a voce* stehen dicht neben einander in der Vulg. bei Varro L. L. 9, 29, 40, aber nach der Lesart des Kopenhag. ab *ocena* und des Goth. ab *oce ana* ist an erster Stelle wahrscheinlich *a voce* an *a* zu schreiben.

Vor *x* und *z* findet sich nur *a*.

Vor den abgekürzten Vornamen gebraucht Cicero gewöhnlich *a*, so a Cn. de orat. 1, 41, 186; pro Quint. 8, 30; Verr. 1, 24, 63; 2, 46, 113: pro Muren. 17, 36; pro Balb. 3, 6; Ep. Att. 11, 11, 2 — a M. de orat. 1, 36, 166: 2, 68, 274; Brut. 65, 233; Verr. 4, 17, 37; 4, 52, 115: pro Font. 17, 38; pro Muren. 17, 36: pro Arch. 3, 6; pro Cael. 10, 23; 20, 50; 32, 78; Phil. 2, 34, 87; 5, 15, 40: 5, 15, 41; 7, 3, 8: 10, 8, 17; Acad. 1, 1, 1; Nat. Deor. 2, 23, 61 (bis); Ep. Fam. 3, 10, 5: 9, 21, 3; 13, 26, 3; 15, 1, 1; Ep. Att. 1, 13, 1 — a M'. Brut. 16, 62; Verr. 1, 11, 30 — a Q. Brut. 18, 72; pro Qu. Rosc. 13, 39; Verr. 1, 60, 155; 3, 24, 60; 4, 17, 37; de imper. Cn. Pomp. 21, 63; pro Muren. 17, 36; pro Arch. 10, 26; de dom. 5, 13; 44, 115; pro Sest. 2, 3; 6, 14; 57, 122; pro Planc. 15, 37; pro Seaur. 1, 2; 1, 3; Phil. 10, 11, 25: 11, 6, 15; 11, 12, 30; Nat. Deor. 2, 23, 61; Lael. 1, 2; 11, 37; Ep. Fam. 9, 25, 3; Ep. Att. 1, 13, 3; 3, 26; 4, 14, 2: 4, 17 (18), 5: 10, 13, 2; 15, 4, 1: Ep. ad Qu. fr. 3, 2, 3 (bis) — a Ser. Brut. 22, 86; 23, 89; pro Muren. 4, 8 — a Sex. pro Flacc. 20, 46; Har. resp. 15, 32; Ep. Fam. 7, 20, 3 — a P. pro Cluent. 10, 29; 31, 84; Catil. 3, 2, 4; 3, 4, 8; pro Sulla 1, 3; pro Flacc. 19, 45; de dom. 27, 70; Acad. 2, 5, 13; Rep. 1, 8, 13; 1, 19, 31; Ep. Fam. 13, 6<sup>b</sup>; Ep. Att. 1, 1, 3; 1, 19, 9 — a Tib. Leg. agr. 2, 31 — *a* und *ab* hat er gebraucht: a C

de orat. 1, 15, 66; Brut. 26, 99; 74, 259: pro Qu. Rose. 3, 9; 16, 48: Verr. a. pr. 1, 3: Verr. 1, 28, 71; 2, 30, 75; 4, 49, 109; 4, 63, 141; 4, 64, 142: pro Rabir. 2, 7; 6, 18; pro Flacc. 20, 46; 21, 50: de dom. 9, 22: pro Sest. 47, 101: de prov. consul. 10, 25; pro Planc. 40, 95; pro Milon. 3, 8: pro Deiot. 4, 11; Phil. 10, 3, 6: Fin. 2, 18, 58; Off. 3, 22, 86: Ep. Fam. 13, 17, 1; Ep. Att. 7, 3, 10; 12, 49, 1, aber in altertümlicher Weise ab C. Annio leg., ab C. Fonteio leg. pro Font. 8, 18 — a D. pro Flacc. 6, 14; Phil. 3, 4, 11, aber ab D. Phil. 3, 15, 38 — a L. Verr. 2, 74, 182; de imper. Cn. Pom. 4, 10; pro Cluent. 41, 113; 42, 119; Catil. 3, 4, 9; pro Muren. 32, 68; 38, 81; pro Sulla 26, 72: pro Arch. 3, 6; 5, 11: de dom. 43, 112: pro Sest. 27, 58: pro Deiot. 13, 36: Phil. 2, 25, 62 (bis); 3, 4, 11; 5, 6, 17; Fin. 1, 5, 13; Off. 2, 21, 75; Ep. Att. 4, 17 (18), 5; 8, 6, 2; 8, 11 D, 3; 10, 15, 4, aber ab L. im Brut. 34, 131: Verr. 2, 4, 10; 3, 65, 152; 4, 17, 37; pro Sest. 48, 103; Ep. Fam. 7, 18, 4.

12. Für *cum* ist *quom* geschrieben Corp. Inscr. Lat. 1, 34; 1, 198 Z. 50; 56, 74; 75; 1, 200 Z. 21; 1, 205 Col. 2 Z. 27; 30; 38: Orell. 3693: Plaut. Mil. 2, 4, 31 (384) im Ambr.; Mostell. 5, 1, 69 (1118); Men. 5, 7, 48 (1039); Mil. Glor. 4, 2, 30 (1021); Pseud. 1, 3, 76 (310); 1, 3, 78 (312); 1, 3, 142 (376); 1, 4, 18 (411); 2, 4, 63 (753); 2, 4, 66 (756); 3, 2, 48 (837); 4, 2, 55 (1012); 5, 2, 12 (1307): Stich. 4, 1, 22 (527) im vet.; Pseud. 4, 3, 14 (1030) in demselben m. pr.; Pseud. 1, 1, 60; 2, 2, 55 (650) im vet., decurt. und Vat.: Cic. pro Quint. 21, 68 und pro Caecin. 23, 64 im Tur. Palimp.: pro Sest. 27, 58 im Par.: Legg. 1, 8, 25 im Leid. B. m. pr.; 1, 8, 48 im Leid. A und im Leid. B m. pr.; 1, 21, 54 im Leid. A. m. pr.: auch in der Komposition, wie *quommerui* Plaut. Most. 2, 2, 84 (516) im vet. und decurt. und im Vat. m. pr. *qum* Corp. Inscr. Lat. 1, 1230 Z. 4; 2, 1222; 2, 2215; Orell. 1218; 4402; Plaut. Mil. Glor. in dem nach 2, 2, 16 aus dem Ambr. aufgenommenen Verse: Pseud. 1, 1, 56 im vet.: *con* vor *quo* und *qua* Corp. Inscr. Lat. 3, 1926; 3, 2385; 3, 2425; 3, 2436; 3, 4592; 5, 128; 5, 630; 5, 2095; Ephem. epigr. 4 S. 89 No. 244; Orell. 4623, *con quem* oder *con quen* Corp. Inscr. Lat. 6, 2286 und Inscr. Neap. 3214: 4796: *co* *qua* Corp. Inscr. Lat. 3, 3293, auch *com parentibus* 3, 3184: *com patre* 5, 6732; *com suffragio* 5, 5600: *con compare* 5, 6215; *con suis* 5, 5778: 5, 8131: *con ipsa* 5, 8736: *con fletu* Tacit. Ann. 1, 40, und *cun* vor *f* Corp. Inscr. Lat. 4, 2402; *cun fratribus* 6, 377; *cun suis* 5, 6408; 5, 8138; *cun quae* 5, 8593: *cun quen* 6, 3416.